
07/10/2021 10:47

1/8

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE BOA VISTA

PREGÃO SIMPLIFICADO – COVID-19
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 074/2021
Processo nº : 11882/2021
Objeto : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - COVID-19, com entrega imediata

Às 09:01:18 horas do dia 07 de Outubro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade IZABELA SILVA
FERREIRA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: , para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 863900801002021OC00081. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO, PREDNISONA 20MG, FORMA
FARMACEUTICA CAPSULA/COMPRIMIDO/COMPRIMIDO REVESTIDO, FORMA DE APRESENTACAO
CAPSULA/COMPRIMIDO/COMPRIMIDO REVESTIDO, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL, COM VALIDADE MÍNIMA DO
PRODUTO NA ENTREGA DE 60%.
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 13.000 / UNIDADE

Menor Valor : 0,1850

CNPJ/CPF - Vencedor : 04274988000138 - ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICADO

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

M&D COMERCIAL
HOSPITALAR
LTDA

1 BRAINFARMA 0,4800 06/10/2021 00:00 Classificada classifico o item

EXATA
DISTRIBUIDORA
DE

2 GENERICO CX
10 CP

1,1700 06/10/2021 00:00 Classificada classifico o item



07/10/2021 10:47

2/8

Desistência

Lances Ofertados

MEDICAMENTOS
EIRELI ME

ATIVA
COMERCIAL
HOSPITALAR
LTDA

3 PREDNISONA
20MG 1,4000 06/10/2021 00:00 Classificada classifico o item

DANIELA
CRISTINA SOUZA
SANTOS EIRELI

4 CORTICORTEN
20MG 5,0000 06/10/2021 00:00 Classificada classifico o item

chm comercio de
medicamentos
eireli

5 germed 10,0000 01/10/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

EXATA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME 0,4790 07/10/2021 09:14:42 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 1,3900 07/10/2021 09:16:40 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4700 07/10/2021 09:16:57 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4780 07/10/2021 09:17:02 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4500 07/10/2021 09:17:10 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4495 07/10/2021 09:17:25 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4400 07/10/2021 09:18:36 Válido e confirmado

chm comercio de medicamentos eireli 0,4400 07/10/2021 09:18:38 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4200 07/10/2021 09:18:48 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4100 07/10/2021 09:18:56 Válido e confirmado

DANIELA CRISTINA SOUZA SANTOS EIRELI 0,3400 07/10/2021 09:19:11 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4090 07/10/2021 09:19:19 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3390 07/10/2021 09:19:24 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3200 07/10/2021 09:19:55 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3190 07/10/2021 09:20:34 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3030 07/10/2021 09:21:12 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3020 07/10/2021 09:22:33 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,3000 07/10/2021 09:23:03 Válido e confirmado



07/10/2021 10:47

3/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2800 07/10/2021 09:23:09 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2790 07/10/2021 09:23:32 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2600 07/10/2021 09:25:06 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2590 07/10/2021 09:25:34 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2400 07/10/2021 09:27:06 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2390 07/10/2021 09:27:40 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2270 07/10/2021 09:28:15 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2260 07/10/2021 09:28:56 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2100 07/10/2021 09:30:23 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2090 07/10/2021 09:31:00 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,2050 07/10/2021 09:31:12 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,1980 07/10/2021 09:31:51 Válido e confirmado

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,1970 07/10/2021 09:33:48 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,1850 07/10/2021 09:34:28 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ATIVA COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA Lances 0,1850 07/10/2021

10:05 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ATIVA COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA

07/10/2021
10:37 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante



07/10/2021 10:47

4/8

Chat

FOR0569 Outros 04.274.988/0001-38 ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

FOR0290 EPP 15.329.061/0001-74 DANIELA CRISTINA SOUZA SANTOS EIRELI

FOR0636 ME 27.376.632/0001-00 EXATA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME

FOR0660 ME 31.321.329/0001-88 chm comercio de medicamentos eireli

FOR0496 EPP 33.315.644/0001-28 M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 07/10/2021

09:01:18

Pregoeiro TODOS Prezados, bom dia. 07/10/2021
09:01:29

Pregoeiro TODOS Daremos início a esta sessão pública. 07/10/2021
09:01:51

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 07/10/2021

09:03:13

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 07/10/2021
09:03:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:16:40

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:16:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:17:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:17:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:17:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:18:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:18:38

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:18:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:18:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:19:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021
09:19:19



07/10/2021 10:47

5/8

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:19:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:19:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:20:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:21:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:22:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:23:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:23:09

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:23:32

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:25:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:25:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:27:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:27:40

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:28:15

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:28:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:30:23

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:31:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:31:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:31:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:33:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 07/10/2021

09:34:28



07/10/2021 10:47

6/8

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 07/10/2021 - 09:37:28 07/10/2021
09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 07/10/2021

09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 07/10/2021

09:38:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
GERAIS PREDNISONA 20MG, CAP/CP/CP REV, VO
Menor lance: R$ 0,1850
Negociação disponível para fornecedor ganhador

07/10/2021
09:39:00

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 07/10/2021

09:40:07

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

07/10/2021
09:40:07

Pregoeiro FOR0569

Sr FOR0569, conforme item 3.7 do edital, solicito que anexe no sistema a proposta, bem
como os seguintes: 
a) Bula do medicamento, quando for o caso, aprovado pela Agência Nacional de Vigilância
Sanitária – ANVISA
b) Cópia do registro do medicamento concedido pelo órgão sanitário competente do
Ministério da Saúde. 
b.1) Estando o registro vencido, deverá ser apresentada cópia da petição de revalidação,
acompanhada de cópia do registro vencido. 
b.2) A não apresentação do registro e/ou do pedido de revalidação do produto (protocolo)
implicará na desclassificação da proposta e a licitante incorrerá nas penalidades deste
edital;
b.3) Cópia do comprovante de isenção do registro, quando for o caso.

07/10/2021
09:42:32

Pregoeiro FOR0569 Saliento que, neste momento, o sistema só aceita um arquivo, sendo necessário juntá-los
para anexar na bec

07/10/2021
09:43:42

FOR0569 TODOS O FOR0569 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

07/10/2021
09:43:52

Pregoeiro FOR0569 Ótimo. Enviei para a farmacêutica responsável e ela já está analisando. 07/10/2021
09:51:00

FOR0569 Pregoeiro Ok, obrigada! 07/10/2021
09:52:49

Pregoeiro FOR0569 A farmacêutica analisou a bula e o registro e os aprovou. 07/10/2021
10:05:05

Pregoeiro FOR0569 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,1850 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

07/10/2021
10:05:25

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

07/10/2021
10:05:29



07/10/2021 10:47

7/8

Pregoeiro FOR0569 Sr FOR0569, solicito que anexe no sistema os documentos de habilitação. 07/10/2021
10:05:55

FOR0569 Pregoeiro Providenciando. 07/10/2021
10:06:34

Pregoeiro FOR0569 Saliento que caso os mesmos possuam assinatura e autenticação digitais não será
necessário o envio de documentação física.

07/10/2021
10:06:43

FOR0569 Pregoeiro Perfeito, obrigada! 07/10/2021
10:12:08

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_3.pdf".

07/10/2021
10:14:28

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_4.pdf".

07/10/2021
10:14:35

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_5.pdf".

07/10/2021
10:14:39

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_6.pdf".

07/10/2021
10:14:42

Pregoeiro FOR0569 Sr FOR0596, só faltou a declaração a que se refere o item 4.1.5. do edital. 07/10/2021
10:27:55

FOR0569 Pregoeiro Só um momento, já irei providenciar. 07/10/2021
10:29:22

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_7.pdf".

07/10/2021
10:31:29

Pregoeiro FOR0569 Sr FOR0569, trata-se da Declaração de ciência – pregão simplificado (COVID-19) 07/10/2021
10:32:27

FOR0569 Pregoeiro Certo, Sra... Agora sim, a correta. 07/10/2021
10:35:46

FOR0569 Pregoeiro O Fornecedor "ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTD" enviou o arquivo
"FOR0569_8.pdf".

07/10/2021
10:35:53

Pregoeiro TODOS Perfeito. 07/10/2021
10:36:27

Pregoeiro FOR0569 Tendo em vista que todos os documentos possuem assinatura e autenticação digitais, não
será necessário o envio de documentos físicos.

07/10/2021
10:37:09

Pregoeiro TODOS
O Licitante ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

07/10/2021
10:37:19

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

07/10/2021
10:37:22

Sistema
BEC/SP TODOS 07/10/2021

10:37:22

Sistema TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 07/10/2021

Licitante vencedor : ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR
LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
0,1850

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDpIAeesVu47CXe1e%2f9TasbDQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDpc%2bj39EA6v5wXMyTG4xZ7jw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDpYNxIa6noBhvV6q0167HFBA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDpTql6zQYsSQD6qHQSY%2bOkwA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDplDVSsAm7O54Tp4%2fCCD62EA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?7co0ypjUClde4zQKtBwCKlnPxqeCeXmP0Nhkp95RimhVEEwZhEQScB6HAo65jgDp0b5Ia2NK%2bkfwi016UCAEgQ%3d%3d


07/10/2021 10:47

8/8

BEC/SP 10:37:22

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
07/10/2021

10:37:22

Pregoeiro TODOS Fica concedido o prazo de 5 minutos para manifestação de interesse em interpor recursos,
caso haja.

07/10/2021
10:37:59

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 07/10/2021

10:43:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 07/10/2021

10:43:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 07/10/2021

10:45:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 07/10/2021
10:46:43

Encerramento realizado por IZABELA SILVA FERREIRA

Considerações finais Agradeço a participação de todos.

Data 07/10/2021 às 10:45:51


